



Município de Presidente Olegário  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos  
Praça Doutor Castilho, nº 10, Bairro Centro, Presidente Olegário, MG  
convenios@po.mg.gov.br - (34) 3811-0123

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Município Presidente Olegário				FOLHA Nº: 01/01			
OBRA: Recapeamento Asfáltico em CBUQ				DATA: 02/12/2022			
LOCAL: Rua Guilhermina Moreira				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Triângulo e Alto Paranaíba - Com Desoneração - Outubro / 2022				( ) DIRETA	( x )	INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses					LDI	28,60%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	-	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					1.689,62
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	1.313,86	1.689,62	1.689,62
2	-	OBRAS VIÁRIAS					405.765,42
2.1	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	6.916,36	2,17	2,79	19.296,64
2.2	RO-41376	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte >= 50,10 km	TXKM	1.123,22	0,80	1,03	1.156,92
2.3	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	172,91	1.668,31	2.145,45	370.969,93
2.4	RO-14036	Transporte de Concreto Betuminoso Usinado a Quente. Distância média de transporte de 30,10 a 40,00 km (volume compactado)	M3XKM	5.412,05	2,06	2,65	14.341,93
3	-	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					3.600,93
3.1	RO-41243	Linhas de resina acrílica 0,6mm com Largura > 0,30m (execução, inclusive pré-marcação, fornecimento e transporte de todos os materiais)	M2	68,80	25,25	32,47	2.233,94
3.2	RO-41779	Setas, símbolos e dizeres de resina acrílica 0,6mm de espessura (Execução, incluindo pré-marcação, fornecimento e transporte de todos os materiais)	M2	27,17	37,87	48,70	1.323,18
3.3	RO-41237	Linhas de resina acrílica de 0,6mm de espessura e Largura = 0,10m (Execução, incluindo pré-marcação, fornecimento e transporte de todos os materiais)	M	13,00	2,62	3,37	43,81
4	-	DRENAGEM					41.592,98
4.1	ED-48507	DEMOLIÇÃO MANUAL DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	389,47	8,44	10,85	4.225,75
4.2	ED-51130	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M3XKM	174,48	4,77	6,13	1.069,56
4.3	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.298,20	21,74	27,96	36.297,67
TOTAL GERAL DA OBRA							452.648,78

Flávio Diógenes Cassimiro  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-MG 253.560/D

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

Rhenys Da Silva Cambrão  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF 034.826.756-86

Carimbo e assinatura do prefeito

253.560/D-MG  
CREA

034.826.756-86  
CPF

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV - MG  
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS - SUBSEAM - MG  
www.governo.mg.gov.br - Fone: (31) 3915-0055 / 0054 / 0053